





# Metamorfozy mundurów żołnierskich.

Kraków, w kwietniu.

Jest rzeczą zrozumiałą, że wspólny zawód wykonywany przez większą ilość jednostek wyrabia pewną solidarność i spójność duchową tych osób, które kierują się jedną ideologią i dążą do jednego celu. Dotyczy to w wysokim stopniu również żołnierzy, którzy jednak górują nad innymi zawodami jeszcze tem, że muszą również zewnętrznie zadokumentować swoją przynależność do rzemiosła wojennego przez noszenie jednakowego munduru.

Nie zawsze tak oczywiście było: były czasy, kiedy żołnierze ubrani byli po cywilnemu, a tylko pewne jednolite gatunki broni posiadały ten charakterystyczny współczynnik. Im bardziej jednak ustala się organizacja wojska, im silniej starano się z niego stworzyć kadry, będące każdej chwili do dyspozycji wodza, tem bardziej trzeba było również uczynić jednolitym strój żołnierzy.

**Punktem wyjścia dla dzisiejszej armji są bezwątpienia legjony rzymskie,**

które były tak celowo i mądrze zorganizowane, że nieraz mogą służyć za wzór w tej dziedzinie. Jeżeli chodzi oczywiście o mundur, to nie posiadały go one w tem znaczeniu, co dzisiejsze wojsko, choćby już z tego względu, że strój ówczesny znacznie był prostszy od dzisiejszego i składał się głównie z pancerza, rodzaju skórzanej, metalicznie nabijanej spódniczki i hełmu oraz sandałów, czy też odpowiednio wysokiego obuwia. Pewna jednolitość istniała mimo to w uzbrojeniu, którego dostarczały wielkie, jakkolwiek ręcznie prowadzone wytwórnie broni. Legjony rzymskie posiadały, jak dzisiejsze pułki, swoje własne chorągwie, swoje odznaczenia i rodzaj orderów oraz dystynkcje.

Jeśli chodzi o czasy średniowiecza, to w tej epoce jednolitość stroju, a nawet odznak była nieznaną: każdy ubierał się, jak mu się podobało, a jedynie chorągwie z herbem wodza stanowiły wspólny czynnik orientacyjny. Zdarzyły się oczywiście chwile



Gwardja króla Fryderyka Wilhelma.

niającego się do pewnego przynajmniej stopnia od mody i pozostającego w swojej formie bez względu na fluktuacje w tej dziedzinie.

**XVIII wiek przynosi ze sobą mundury w dzisiejszem pojęciu, nie podlegające już zmianom.**

Przedewszystkiem ukazują się na nich właściwe dystynkcje oficerskie, a następnie wytwarzają się dodatkowe składniki, bez których dzisiaj mundur jest nie do pomyślenia: szarfa, zmieniająca się następnie w pas, na którym noszona jest szabla i kilka innych. Mundur posiada wtedy krój jednaki, różni się tylko w różnych pułkach kolorem materiału i ozdobami. Ciekawym jest, że naówczas zarówno żołnierze, jak oficerowie noszą peruki, później zaś, gdy moda ta przechodzi, wiążą długie włosy w warkocz, a dopiero w wiele lat później, bo dopiero w XIX wieku, wyrabia się pogląd, że żołnierz musi mieć ogoloną głowę i wszelkiego rodzaju ozdoby w postaci wąsów czy brody, nie są zgodne z jego charakterem.

Po rewolucji francuskiej, która również w tej dziedzinie wywołała wielkie zmiany, mundur zaczyna przybierać charakter fraka i nosi się również długie spodnie. Piechota odznacza się czakiem, konnica zaś nosi skórzane i metalowe helmy, zaopatrzone w różne ozdoby, jak końskie włosie itd.

Oczywiście, że wobec braku dalekosiężnej broni mundury nie potrzebują być dostosowane do koloru pola i mogą zachować w dalszym ciągu swoją papuzią nieraz wielokolorowość. Stanowią wprawdzie dobry cel dla kuli, ale z drugiej strony podnoszą wartość munduru, czynią go powabnym, efektywnym i pięknym. Przecież jeszcze w roku 1870 spotykamy niezwykle jaskrawe mundury francuskie, składające się z czerwonych spodni i granatowej kurtki, a również po stronie niemieckiej są w użyciu mundury, wpadające już zdala w oko. Nawet ostatnia wojna, a mianowicie wojna europejska zastaje w swoich początkach niepraktyczne i wyglądające po dawnemu błyskotliwe mundury, ustępujące dopiero powoli kolorowi terenu, zwanemu po angielsku „khaki”, po niemiecku „feldgrau”.

**Wkrótce wszystkie armje świata przyjmują ten nowy ogólny kolor,**

nie mający zresztą zbyt wielkiego pola popisu, bo wahający się między odcieniem szarym, brązowym, zielonkawym i żółtawym. Wszystkie inne kolory jak czerwony,



Wojownik etruski.

niebieski, jasno-żółty są nieaktualne i więcej niestosowane.

**Nowością pewną jest wprowadzenie w wojnie światowej stalowych hełmów dla piechoty.**

Dotychczas jedynie kawalerja posiadała takie helmy w XVIII wieku bardziej dla



Polizia włoska w zbrojach rycerskich.



Nowoczesny żołnierz.

le, kiedy specjalnie dbały o organizację wojska wódz, nadawał mu jednolity wygląd, jak np. Karol Wielki, były to jednak chwile wyjątkowe. Podobna sytuacja panowała również w czasie powstania t. zw. landsknechtów, tj. w XVI wieku, ale polandzi zaczęło się wyrabiać pojęcie, że żołnierze powinni nosić jednolity strój, aby łatwiej można ich było rozpoznać w zgiełku bitewnym, a to temwięcej, że bitwy ówczesne prowadzone były nie na odległość jak dzisiaj, lecz jako walka często na białą broń.

**Chwilą niejako przełomową w dziejach munduru jest wojna trzydziestoletnia,**

której niektórzy wodzowie, jak np. Albrecht Wallenstein, ks. Frydlandu zwraca uwagę na mundury i wydawał nawet odnośne rozporządzenia, dostarczając żołnierzom albo sukna na nie, albo już gotowe mundury. Trzeba też wspomnieć o tem, że w swoim księstwie frydlandzkim posiadał on wielkie warsztaty mundurowe i fabryki sukna, pracujące dla armji cesarskiej.

**Również wielki przeciwnik Wallensteina, król szwedzki Gustaw Adolf, zwraca na stronę mundurową pewną wagę.**

Mimo to jednak nie wyrobili się wtedy żadne charakterystyczne stroje wojskowe, które naówczas posiadali tylko Polacy, Węgrzy i Chorwaci. Wszystkie inne były prosto wynikiem ówczesnej mody: wszyscy prawie żołnierze ówczesni nosili szerokie kapelusze, wysokie buty, nieraz przystrojone je klamrami, co wyglądało, jak na dzisiejsze pojęcia, niezwykle humorystycznie. Trzeba też powiedzieć, że stroje te były oczywiście, jak na użytek wojenny, ogromnie niepraktyczne i pozostały takimi aż do połowy XIX wieku.

**Dopiero w końcu XVII wieku zaczęto tworzyć osobny typ munduru, niezależ-**

ozdoby, jak dla ochrony głowy. Okazało się jednak, że mimo pewnej uciążliwości noszenia dosyć ciężkiego hełmu, strzeże on dobrze przed kulami, to też znajdujemy go we wszystkich armjach europejskich. Trzeba wspomnieć, że już poprzednio w niektórych armjach przewodzone zostały w XIX wieku helmy typu pruskiego, t. zw. pikelhauby, jak np. w armji rumuńskiej, hiszpańskiej i innych.

Trudno przewidzieć dalszy rozwój mody mundurowej, zdaje się jednak, że mundury będą stawały się coraz to prostsze i coraz mniej barwne w związku z wzrastaniem nośności dzisiejszej broni palnej, armat itd.

## Niemiecki atak odwetowy na angielskie miasto York.

Z głównej kwatery Führera, 29 kwietnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na Czarnem i Azowskiem morzu przeprowadzone zostały skuteczne ataki powietrzne na urządzenia portowe i okrętowe Sowietów.

Na środkowym odcinku frontu wschodniego nieprzyjaciół powtórzył na pojedynczych miejscach swoje bezskuteczne ataki.

Na północnym odcinku frontu zwycięsko zostały przeprowadzone własne lokalne ataki i akcje wypadowe. Przy zajmowaniu pewnego nieprzyjacielskiego przyczółka mostowego przez pewną niemiecką dywizję piechoty, nieprzyjaciół stracił ponad 1.400 zabitych, sześć czołgów, dziewięć dział i liczną inną broń.

W Japonji niemieckie i fińskie wojska odparły kilka nieprzyjacielskich ataków.

Na froncie oceanu Lodowatego niemieckie myśliwce zestrzeliły bez własnych strat 15 nieprzyjacielskich samolotów, w tem 14 typu „Hurricane”.

W Afryce północnej w okolicach na południowy wschód od Mechili odparły został brytyjski wypad. Skuteczne ataki powietrzne kierowane były na brytyjskie obozy namiotowe i zbiórki samochodów pod Tobrukem, jak również na wojskowe urządzenia brytyjskiej bazy flotowej Aleksandrii.

Silne formacje lotników bojowych kontynuowały rozbiwanie wojskowych urządzeń na wyspie Malcie.

Lekkie niemieckie samoloty bojowe atakowały przez dzień urządzenia warsztatowe na wyspie Wight i objekty kolejowe na angielskim wybrzeżu południowym bombami i bronią pokładową. Nad wybrzeżem Kanału niemieckie myśliwce zestrzeliły, bez własnych strat, z silnych brytyjskich formacji myśliwskich sześć nieprzyjacielskich samolotów.

Jako odwet za brytyjskie ataki powietrzne na dzielnice mieszkaniowe niemieckich miast formacje lotników bojowych zaatakowały w nocy na 29 kwietnia angielskie miasto York. Liczne wielkie i mniejsze pożary, jak również wybuchy pozwalały na rozpoznanie silnej skuteczności tego ataku.

Brytyjskie bombowce zaatakowały ostatniej nocy północno-niemiecki teren nadbrzeżny. Atak kierowany był przedewszystkiem na miasto Kilonjé. Ludność cywilna poniosła straty. Domy mieszkalne, zakłady szpitalne i pomniki kultury zostały zniszczone lub uszkodzone. Jednocześnie z atakujących bombowców zostało zestrzelonych, trzy dalsze stracił nieprzyjaciół podczas nocnego ataku na wybrzeże norweskie.

Porucznik Eckhardt odniósł swoje 14-16 nocne zwycięstwo myśliwskie.

## Niemiecko-tureckie braterstwo broni.

Ankara, 30 kwietnia. W gmachu ambasady niemieckiej w Ankarze odbyła się we wtorek przedpołudniem uroczystość ku czci zmarłego przed 26 laty koło Kut-el-Amara niemieckiego generała marszałka polnego von der Goltz-Paszy.

Uroczystość otworzył ambasador niemiecki von Papen przemówieniem, w którym przypomniał zbratanie armji Turcji i Niemiec, obchodzące właśnie teraz dwa wieki swego istnienia.

Przedstawiciel armji tureckiej general piechoty Huesnus Kilkis podkreślił, że pamięć zmarłego generalnego marszałka polnego von der Goltza jest pielęgnowana z czcią przez żołnierzy niemieckich i tureckich.

Niemiecki attache wojskowy zakomunikował, że w ciągu swej działalności w Turcji zgromadził zbiór pamiątek i dokumentarnych obrazów, dotyczących działalności oficerów niemieckich w armji tureckiej. Wystawa ta została otwarta z okazji dzisiejszej uroczystości.

Na zakończenie uczestnicy uroczystości zwiedzili pamiątkową wystawę, obejmującą liczne obrazy, szkice map oraz inne pamiątki zbratania pomiędzy armjami turecką i niemiecką na przestrzeni dwóch ostatnich wieków.

W ambasadzie niemieckiej w Ankarze otwarto wystawę pamiątkową, dokumentującą niemiecko-tureckie braterstwo broni, które znalazło swój punkt kulminacyjny w wojnie światowej.

Na uroczystość tę Führer wydelegował generała Gouhra, który w wojnie światowej był komendantem dywizji tureckiej. Na uroczystości w ambasadzie niemieckiej armje turecka reprezentowała delegacja pod kierownictwem generała Kilkisa. Ze strony niemieckiej byli obecni ambasador von Papen oraz członkowie ambasady niemieckiej.

Wystawa pamiątkowa znajduje się w lokalach służbowych niemieckiego attache wojskowego, generała Rohde, który w ciągu trzech ważnych okresów czasu pracował dla Turcji, a mianowicie przed, podczas i po wojnie światowej.

# Wiadomości lokalne.

**MAJ**  
**2**  
**Sobota**

Dzisiaj: Eugeniusza  
Jutro: 4 po Wielkanocy

**Dzisiaj obowiązuje zaciemnienie od g. 21.10 do 4.10**

## Pobieranie dodatku wojennego do podatku gruntowego.

Kraków, 1 maja. Dodatek wojenny do podatku gruntowego pobiera się na rzecz Gen. Gub.: 1) przy gospodarstwach z rolną powierzchnią użytkową do 50 ha w wysokości 200% państwowego podatku gruntowego, o ile on przypada na rolną powierzchnię użytkową; 2) przy gospodarstwach z rolną powierzchnią użytkową ponad 50—100 ha w wysokości 100% państwowego podatku gruntowego, o ile przypada na rolną powierzchnię użytkową.

Jeżeli do danego gospodarstwa należą również leśno-gospodarcze przestrzenie użytkowe, nie przekraczające 20% ogólnej powierzchni gospodarstwa, to daninę należy pobierać od całego gospodarstwa według stawek, określonych w ust. 1.

Od podatku wojennego są zwolnione:  
1) gospodarstwa prowadzone na zlecenie i na rachunek Generalnego Gubernatorstwa,  
2) gospodarstwa, uwolnione przez Rząd Generalnego Gubernatorstwa (Główny Wydział Finansów).

Dodatek wojenny pobiera się na rok podatkowy 1942. Należy go uiścić po połowie 31 maja i 15 września.

## W dniu 2-go maja obowiązuje wyładunek wagonów kolejowych.

Kraków, 1 maja. Według rozporządzenia o pospiesznym wyładunku i załadunku towarów środków transportowych (Dziennik Rozporządzeń Gen. Gub. Nr. 112 z dnia 30 listopada 1941 r.) dzień 2 maja nie jest również wyjąty od obowiązku wyładunku i załadunku.

Dlatego tak samo w sobotę, dnia 2 maja, jak i w niedzielę, dnia 3 maja, wagony towarowe muszą być wyładowane i załadowane, jak w niedzielę, a towary muszą być odprawiane.

## Akcja oczyszczania ziarna.

Tarnopol, 1 maja. Prace przygotowawcze - około jak największego podniesienia wydajności przyszłych młynów, trwają w całej pełni. W trosce rolnika biorą udział również czynnik kompetentne, które współpracują z gospodarstwami rolnymi, praktycznie i teoretycznie udzielając fachowych rad, szkoląc inżynierów i zajmując się żywo sprawami gospodarczymi.

W powiecie tarnopolskim przeprowadzono szeroko zakrojoną akcję czyszczenia zboża na nasienie. Do dnia 10 kwietnia rb. oczyszczono: 1.600 ton jęczmienia, 445 ton owsa, 974 ton hreczki, 130 ton wyki, 10 ton prosa, 3 tony grochu, 8,5 soczewicy. Oczyszczone nasiona otrzymują przedewszystkiem folwarki, które najbardziej ucierpiały podczas inwazji bolszewickiej.

# Naukowo doświadczalne prace w Dublanach.

Lwów, 1 maja. Dublany, oprócz prac pedagogicznych, prowadzi na polach doświadczalnych i w laboratoriach rozpoczęte jeszcze przed wojną prace naukowe, które dzięki zainteresowaniu i poparciu władz, rozwijają się pomyślnie przy 3 katedrach: 1) uprawy roślin, 2) hodowli roślin i 3) chemii rolnej i gleboznawstwa. Każda z katedr otrzymała dla celów doświadczalnych po 3 ha ziemi, a w razie potrzeby, folwark rozszerza obszar pól doświadczalnych.

Przy katedrze uprawy roślin prowadzi się doświadczenia nad mieszkami motylkowymi, trawami na zieloną paszę, badając rodzaj mieszanek, czas siewu, sposób siewu itd., następnie pracę nad wartością przemysłową rozmaitych odmian konopi krajowych i zagranicznych, oraz sposobami ich uprawy.

Ciekawe również doświadczenia z punktu widzenia naukowego prowadzi się przy katedrze hodowli roślin, która kontynuuje swe prace od szeregu lat, a specjalnie 4-ty rok doświadczeń z odmianami ziemniaków rako-odpornych. Doświadczenia polowe prowadzi się z odmianami

ziemniaków polskich i niemieckich, badana idą również w kierunku ustalenia ich plenności, wartości skrobi itd.

Dalsze doświadczenia dotyczą jarej pszenicy; celem jest wykazanie odporności na choroby, porównanie plonu, od czego zostały zestawione odmiany pszenicy niemieckiej, sowieckiej i jako wzorzec jedna odmiana polska.

Specjalne doświadczenia prowadzi się nad odpornością owsa na głównie (choroba owsa) i odmian pszenic na śniedz.

W związku z temi pracami kolekcjonuje się dużą ilość odmian zbóż.

Chemia rolna i gleboznawstwo zajmuje się sposobami nawożenia różnych gleb, prowadzi prace nad badaniem fosforów krajowych i ich wartością nawozową.

Nie ulega wątpliwości wartość doświadczeń prowadzonych w Dublanach. Mają one duże znaczenie dla nauki i dla podniesienia rolnictwa, które jest podstawą życia gospodarczego kraju.

## Zgon zasłużonego kapłana.

Kielce, 1 maja. W Kielcach zmarł, przeżywszy lat 65, ks. Jacek Ludwik Pycia, kanonik Kapituły kieleckiej, b. profesor Seminarjum Duchownego, oraz b. Kanclerz Kurji Biskupiej.

Sp. ks. Pycia, znany szerokiemu ogółowi ze swej pracy i świątobliwości, śmiercią swoją zaszczycił nie tylko całe duchowieństwo diecezji kieleckiej, ale także i społeczeństwo katolickie.

## Dwa pożary od pioruna.

(Zet) Jędrzejów, 1 maja. W czasie ostatniej burzy na terenie powiatu jędrzejowskiego od uderzenia pioruna spłonęły zabudowania gospodarze Franciszka Podsiadło w Sięzanach, gminy Lelów, wraz z narzędziami rolniczymi, warsztatem do robienia płótna i paszą ogólnej wartości około 12.000 zł.

W tym samym czasie w Rożnicy, gminy Słupia, również od uderzenia pioruna spaliła się stodoła, pasza i narzędzia rolnicze Waleńto Raczynskiego. Szkody wynoszą 8.000 zł. — W tej samej wsi Rożnicy piorun wpadł do mieszkania Jana Cioska i poraził w niem dwie osoby, mianowicie gospodarza Cioska i przygodnego podróżnego, przybyłego na nocleg. Porażonych udało się uratować.

(Zet) KAPŁAN-JUBILAT. W roku bieżącym, a ściślej mówiąc, 29 czerwca br., tj. w dzień św. Piotra i Pawła Ap., święcić będzie 50-letnie gody swego kapłaństwa 73-letni ks. infułat Lucjan Tomasiak, prałat scholastyk Kapituły wiślickiej, dziekan Wielko-Kazimierski.

(Zet) EGZAMINY PROBOSZCZOWSKIE. Egzaminy proboszczowskie w roku bieżącym odbędą się w dniu 17 i 18 w Kurji Biskupiej w Kielcach. Przybycie na egzamina wraz ze ścisłym określeniem daty, należy zapowiedzieć dwa tygodnie naprzód.

(Zet) NOWY SĘDZIA. Do sądu grodzkiego w Wolbromiu mianowany został nowy sędzia, p. Taras Iwaszkiewicz, dotychczasowy sędzia sądu grodzkiego w Krakowie.

NEWY DZIENNIK ROZPORZĄDZEŃ DLA GENERALNEGO GUBERNATORSTWA. Dziennik Rozporządzeń dla General. Gubernatorstwa Nr. 31 z dnia 24 kwietnia 1942 r. zawiera: Rozporządzenie o podatku od wynagrodzeń, Rozporządzenie o pobieraniu dodatku wojennego do daniny od mieszkańców i o zmianie rozporządzenia i pobieraniu daniny od mieszkańców. Rozporządzenie o pobieraniu dodatku wojennego do podatku gruntowego.

(Zet) W CZASIE BURZY NAD MIECHOWEM I OKOLICĄ, piorun uderzył w budynek, w którym mieści się komisariat policji kryminalnej, uszkodziwszy część szczytu budynku od strony północno-zachodniej. Drugi piorun prawie jednocześnie uderzył w drugi budynek, powodując zawalenie się części ściany. W obydwóch wypadkach ofiar w ludziach nie było.

(Zet) WADLIWY KOMIN PRZYCZYŃĄ POŻARU. W zabudowaniach Franciszka Urbańskiego w Szczepankowicach, gminy Szreniawa koło Wolbromia pożar zniszczył część domu mieszkalnego i zabudowań gospodarczych. Dzięki bardzo szybkiej pomocy zmotoryzowanej straży z Wolbromia przy udziale straży wiejskiej z Chelma, ogień zlokalizowano w ciągu 20 minut. Z inwentarza żywego spalił się pies, uwiązany na łańcuchu przy szopie.

(Zet) NAPAD NA WŁAŚCIELA MAJĄTKU. Dwóch uzbrojonych bandytów wtargnęło do mieszkania właściciela majątku ziemskiego w Budziszowicach, gminy Czarnocin (powiat Miechów) Włodzimierza Dobrzańskiego, po uprzed-

dnem wybiciu okna i po steroryzowaniu domowników, zrabowało przeszło 1.000 zł. gotówką, 3 zegarki złote i jeden nikłowy, łącznej wartości około 4000 zł. Bandyci zbiegli z tupem w niewiadomym kierunku.

W SZCZUROWEJ ZAKOŃCZONO OSTATNIO KURS KOSZYKARSKI, urządzony przez Polski Komitet Pomocy w Tarnowie. W kursie brało udział 14 uczestników. Otrzymywali oni posiłki na miejscu, z kuchni urządzonej specjalnie w tym celu.

W LUTYM RB. ROZPOCZĄŁ SIĘ W RZESZOWIE KURS ROBÓT SZYDEŁKOWYCH DLA DZIEWCZĄT. W kursie tym bierze udział 25 uczennic, które po ukończeniu nauki, jako wykwalifikowane siły, znajdą popłatne zajęcia.

## Minął się z powołaniem.

Przed profesorem Wirchowem stanął raz kandydat na doktora i już odpowiedział wyczerpująco na cały szereg pytań. Wkońcu egzaminator zapytał niespodziewanie:

— Jak długo kobieta nosi dziecko?  
Kandydat, zaskoczony tem pytaniem, zmieszany się i dał następującą komiczną odpowiedź:

— Kobieta nosi dziecko tak długo, dokąd ono samo nie zacznie biegać.

Wyjątkowo dobrze nastrojony Wirchow zaśmiał się i rzekł:

— Zupełnie słusznie. Radziłbym jednak panu, aby pan w przyszłości zajął się redagowaniem humorystycznego pisma...

Prysyłając nam manuskrypty pamiętajcie, że muszą być pisane jednostronnie, czysto i wyraźnie.

## PASKI

skórzane, gumowe, damskie, męskie, szelki. Cenniki na żądanie. Prosimy za zaliczeniem wysyła  
**HENRYK BOCHEŃSKI**  
WARSZAWA — Poznańska 6  
(dawn. Skorupki 12).

Czytajcie  
NOWY  
CZAS!

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, wydany przez Zarząd Gminy Nagłowice oraz książeczkę członkowską wydaną przez Spółdzielnię Rolniczo-Handlową „Wspólna Praca” w Jędrzejowie na nazwisko Nowak Józef, zamieszkały Rejowen, gmina Nagłowice. 179

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, wydany przez Magistrat Miasta Jędrzejowa, na nazwisko Jan Bukowski, zamieszkały Jędrzejów, ul. Krzywe Koło 5. Znalazę uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem. 180

UNIEWAŻNIAM książeczkę tytoniową, wydaną przez Urząd Akcyz i Kontroli Mongpolu w Jędrzejowie, na nazwisko Marek Zimoląg, zamieszkały wieś Zagaje, gmina Mierzwin. 181

UNIEWAŻNIAM książeczkę członkowską Nr. 2924, wydaną przez Spółdzielnię w Jędrzejowie, na nazwisko Teofila Domańska, zamieszkała Tur-Piaski, gmina Mierzwin. 182



# Nasze prababki

już wiedziały o tym doskonale i wiedzą to dzisiejsze gospodynie: że z pojęciem dobrej kawy łączą się dwa młynki. Jeden, w którym się kawę miele, a drugi, to znak na paczce domieszki, która kawie daje aromat i niezrównany smak.

Kto dzisiaj kupi paczkę z młynkiem i napisem DOSKA FRANCK, ten przekona się jeszcze raz, że jest w niej zawsze ten sam

# Franck

